
DETERMINA n. 1492 del 15/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1492 del 15/11/2021

OGGETTO: REVOCA DETERMINA DI APPROVAZIONE ATTI DI GARA N. 1358 DEL 
25/10/2021  E  CONTESTUALE  RDO  2893450  DEL  27/10/2021  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE COMPLESSIVA DELLE 
OPERAZIONI  MATERIALI  AFFERENTI  I  PROCEDIMENTI  DELLE 
SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PER  VIOLAZIONE  DELLE NORME  DEL 
CODICE  DELLA  STRADA  E  DELLE  VIOLAZIONI  AMMINISTRATIVE 
DIVERSE  DALLO  STESSO  DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA 
MUNICIPALE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA, COMPRESA 
LA FORNITURA DEL SOFTWARE DI GESTIONE NONCHE’ DI  SERVIZI 
COMPLEMENTARI  TRAMITE  PIATTAFORMA  MEPA.  CIG_893540731F

Proposta n. D14950-159-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DR. LUIGI MAIELLO

SERVIZIO POLIZIA STRADALE



DETERMINA n. 1492 del 15/11/2021



DETERMINA n. 1492 del 15/11/2021

IL DIRIGENTE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 168 del 06/10/2021  con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Comunale n.  16  del  29.10.2020,  con la quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022,

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  
2023; 

Premesso che:

 con propria precedente determina n. 1358 del 25/10/2021 con la quale è stata autorizzata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura negoziata  tramite richiesta di Offerta aperta  
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ,  Per  L’affidamento  Del  Servizio  Di 
Gestione Complessiva Delle Operazioni Materiali Afferenti I Procedimenti Delle Sanzioni Amministrative  
Per  Violazione Delle Norme Del  Codice Della Strada E Delle Violazioni Amministrative Diverse Dallo  
Stesso Di Competenza Della  Polizia Municipale Del  Comune Di Giugliano In Campania, Compresa La 
Fornitura Del Software Di Gestione Nonche’ Di Servizi Complementari  , da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta più vantaggiosa , con approvazione degli atti di gara 

Preso atto

che la succitata procedura è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione in data 
27/10/2021,  identificata  con  il  numero  2893450  con  le  seguenti  scadenze:  presentazione  richieste  e 
chiarimenti entro il 10,11,2021 presentazione offerte entro le ore 12 del 15/11/2021

Tenuto conto

 che  in  sede  di  chiarimenti  un  operatore  economico  ha  segnalato  la  difficoltà  di  inserimento   della  
documentazione amministrativa richiesta in quanto non presenti campi utili per inserire la relazione tecnica 
ed il collegato Modello 3 e Modello 4 inerente l’offerta economica ;

Verificato che per mero errore materiale , in sede di configurazione della procedura sulla piattaforma Mepa ,  
non si è abilitata l’opzione richiesta, che a seguito dei  successivi contatti  intercorsi  con i  referenti  della  
Piattaforma Mepa ai fini della risoluzione della problematica è stato accertato che occorre procedere alla 
configurazione di nuova richiesta di offerta, nella quale sia correttamente portata a termine tutta la procedura

tenuto conto altresì’ che sempre in sede di chiarimenti sono stati portati alla luce elementi che potrebbero  
costituire fonte di contenzioso a seguito di aggiudicazione della gara con evidente danno per l’espletamento 
del servizio richiesto

Verificato che non ci sono le condizioni per poter procedere alla conclusione dell’RDO

Rilevata  pertanto



DETERMINA n. 1492 del 15/11/2021

- la necessità di riformulare i termini e le modalità sostanziali del procedimento;

-Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 21 quinquies, che assegna alla potestà discrezionale della Stazione 
appaltante il potere di revoca in autotutela, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o  
sconsigliabile la prosecuzione della gara;

Ritenuto  opportuno  agire  in  sede  di  autotutela  per  preservare  l’interesse  pubblico  alla  fruizione 
dell’effettivo  miglior  servizio  e  per  l’effetto  non  dare  corso  alla  RDO  MEPA N.RDO  2893450   del 
27/10/2021,

Considerato  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento in 
autotutela posto che la RDO 2893450  del 27/10/2021 prevede la scadenza della presentazione delle offerte 
entro il 15/11/2021 ore 12,00;

-  la necessità  di  procedere  alla revoca della  Determina n.  1358 del  25/10/2021 ed al  ritiro  della  RDO 
2893450  del 27/10/2021,  con contestuale revoca; 

-  di  liberare  la  prenotazione  di  spesa  per   l’impegno  contabile  24/2022    per   141,642,00   Missione 
03Programma  03Titolo  3Capitolo  10308521  –  e  la  prenotazione   di  Impegno  contabile  24/2023  per  € 
94428,00 prenotazione 1030216

- di confermare l’  Importo della  spesa per € 225,00  quale contributo di gara  da destinare all’Anac e  
conervare l’Impegno contabile 1428/2021 Missione 03 Programma 01 Titolo 1 capitolo 10308905 Articolo 
1030299999

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 184;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che s’intendono integralmente richiamati:

1. di procedere alla revoca, in sede di autotutela, dell’intera procedura della RDO 2893450  del 27/10/2021,

- di procedere ala  revoca della determina 1358 del 25/10/2021 avente come oggetto .”approvazione degli atti 
di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  complessiva  delle  operazioni  materiali  afferenti  i  
procedimenti  delle  sanzioni  amministrative  per   violazione delle  norme del   codice della  strada  e  delle 
violazioni  amministrative  diverse  dallo  stesso  di  competenza  della  polizia  municipale  del  comune  di 
giugliano in campania,  compresa la  fornitura  del  software di  gestione nonche’ di  servizi  complementari  
tramite piattaforma mepa. Cig. 893540731F

- il ritiro telematico  e la contestuale revoca della   RDO 2893450 del 27/10/2021

- di provvedere a notificare, il contenuto del presente provvedimento , ossia la  notizia del ritiro telematico 
della  RDO  2893450  del  27/10/2021,  mediante  specifico  avviso  sulla  piattaforma  MEPA  ,  sezione 
comunicazioni, della richiamata RDO ;

-  di  liberare  la  prenotazione  di  spesa  per   l’impegno  contabile  24/2022    per   141.642,00   Missione 
03Programma  03Titolo  3Capitolo  10308521  –  e  la  prenotazione   di  Impegno  contabile  24/2023  per  € 
94.428,00 prenotazione 1030216



DETERMINA n. 1492 del 15/11/2021

- di confermare   l’  importo della spesa per € 225,00  quale contributo di gara  da destinare all’Anac  e  
conservare l’mpegno contabile 1428/2021 Missione 03 Programma 01 Titolo 1 capitolo 10308905 Articolo 
1030299999

DISPORRE che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità  legale  nonché,  ai  fini  della 
trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché 
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

DARE ATTO della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett.  
e) della L. n. 190/2012;

                                                                                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                                                                  Col..Dr Luigi Maiello

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1492 del 15/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 15/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-15T09:57:05+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-15T09:59:29+0100
	Luigi Maiello




